
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siapiccia.  Responsabile Procedimento: ZARA ANTONELLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

         COMUNE DI SIAPICCIA 
Provincia di Oristano 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEI SERVIZI  AMMINISTRATIVI E SOCIO 
- CULTURALI 

n° 142 

del 17/06/2024 

OGGETTO: Concessione di un sostegno economico denominato 

"Indennità Regionale Fibromialgia" (IRF) - L.R. 

9/2023 art. 47 - D.G.R. 07/12 del 28.02.2023 e D.G.R.  

10/39 del 16.03.2023 - Approvazione fabbisogno 

anno 2024 

 

L’anno  duemilaventiquattro del mese di  giugno il giorno diciassette nel proprio ufficio,  

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI  AMMINISTRATIVI E SOCIO - CULTURALI 

VISTO il Decreto Lgs.  n. 267 del 18.08.2000; 
VISTO il D. Lgs 165/2001;  
VISTO il Regolamento di Contabilità vigente; 
VISTI inoltre gli artt. 61 e 63 dello Statuto Comunale; 
VISTO il Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi e per la disciplina dei 
Concorsi  approvato con deliberazione G.C. n. 61 del 06/11/2006, Modificato con deliberazione 
G.C. n. 74 del 27/11/2008, adeguato e integrato con deliberazione G.C. n. 66 del 30/12/2010, 
modificato per la parte relativa alla disciplina delle modalità di assunzione all’impiego con 
deliberazione della G.C. 65 del 20/12/2022; 
VISTO il Decreto del Sindaco  n° 05  del 29/11/2023 con il quale si nominava il Funzionario 
specialista in lavori pubblici e manutenzioni Geometra Sandro Sarai, quale responsabile dei 
servizi facenti capo all’Ufficio Tecnico; 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 06 del 29/11/2023 con cui si nomina il Funzionario specialista 
in attività amministrative Dr. Giorgio Salis, quale Responsabile dei Servizi Amministrativi e 
Socio-Culturali; 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 07 del 29/11/2023 con cui si nomina il Funzionario specialista 
in attività Contabili Dr. Andrea Scanu, quale Responsabile dei Servizi Finanziari; 
VISTO  il D.U.P.S. 2024/2026 approvato in via definitiva con la  deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 20 del 19/12/2023; 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 in data 10/01/2024 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2024-2026; 
VISTO il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) relativo al triennio 2024/2026 approvato con 
deliberazione della G.C. n. 4 del 24/01/2024 che attribuisce le risorse economiche ai titolari 
delle posizioni organizzative per esplicare le rispettive attività gestionali; 
VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) relativo al triennio 2024/2026 
approvato con deliberazione della G.C. n. 12 del 25/03/2024; 
VISTA la Legge Regionale n. 5 del 18 gennaio 2019 “Disposizioni per il riconoscimento, la 
diagnosi e la cura della fibromialgia”, modificata dall’art. 12 della Legge Regionale n. 22 del 12 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siapiccia.  Responsabile Procedimento: ZARA ANTONELLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

dicembre 2022 “Norme per il sostegno e il rilancio dell’economia, disposizioni di carattere 
istituzionale e variazioni di bilancio”, la quale ha introdotto l’art. 7-bis che ha istituito in via 
provvisoria e sperimentale, sino al 31 dicembre 2024, un sostegno economico denominato 
“Indennità Regionale Fibromialgia” (IRS), finalizzato a facilitare, sotto l’aspetto economico, il 
miglioramento della qualità della vita dei cittadini residenti in Sardegna affetti da fibromialgia; 
VISTE: 

-  la Legge Regionale n. 9 del 23 ottobre 2023, la quale all’art. 47 ha modificato la legge 
regionale n. 5 del 2019 in materia di sostegno alle persone affette da fibromialgia; 

- la Legge Regionale n. 18 del 29 dicembre 2023, art. 3 co. 3, con la quale si autorizza, per 
l'anno 2024, la spesa di euro 120.000 quale integrazione dell'Indennità 
regionale fibromialgia (IRF) 2023 per i cittadini residenti in Sardegna affetti da 
fibromialgia 
che nell'anno 2023 hanno presentato la domanda per l'ottenimento dell'indennità 
regionale 
entro il 31 ottobre 2023, ai sensi della legge regionale sopra richiamata; 

RICHIAMATE: 
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 7/12 del 28.02.2023, con la quale sono state 

approvate le Linee di indirizzo 2023/2024 che definiscono le modalità tecniche e 
amministrative necessarie per l’attuazione, in fase sperimentale dell’intervento, delle 
disposizioni legislative per l’accesso al beneficio da parte delle persone affette da 
fibromialgia.   

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 10/39 del 16.03.2023 con la quale sono state 
approvate le Linee di indirizzo 2023/2024 che modificano la suddetta D.G.R. n. 7/12 del 
28.02.2023; 

VISTE le Linee Guida approvate con la D.G.R. n. 10/39 di cui sopra, le quali stabiliscono che 
possono presentare domanda le persone in possesso dei seguenti requisiti: 

- essere residenti in un comune della Sardegna; 
- essere in possesso della certificazione medica, di data non successiva al 12.12.2022 

(data di entrata in vigore della L.R. n. 22/2022), attestante la diagnosi di fibromialgia - 
la predetta certificazione deve essere rilasciata da un medico specialista (non medico 
di medicina generale) abilitato all'esercizio della professione e iscritto all'albo, sia 
dipendente pubblico che convenzionato che libero professionista;  

- non beneficiare di altra sovvenzione pubblica concessa esclusivamente per la diagnosi 
di fibromialgia.  

RICHIAMATA la nota della Direzione Generale delle Politiche Sociali n. 2222 del 06.02.2024, 
con la quale viene definito che: 

- le persone che per la prima volta nel 2024 presentano istanza di accesso al beneficio, 
dovranno allegare la certificazione medica, attestante la diagnosi di fibromialgia, 
rilasciata in data non successiva al 30.04.2024, e l'attestazione ISEE dell'anno; 

- sarà invece considerata valida la domanda già presentata, per coloro cui il beneficio è 
stato concesso nel 2023, fermo restando l’obbligo di comunicare al comune di 
residenza, l’eventuale sopravvenuta perdita dei requisiti per l’accesso alla misura e 
presentando in ogni caso, la nuova attestazione Isee entro il 30 aprile 2024; 

CONSIDERATO che l’indennità regionale fibromialgia è erogata nella forma di un contributo a 
fondo perduto, una tantum, pari a euro 800, per ciascuno degli anni 2023 e 2024, nei limiti della 
disponibilità del bilancio regionale, e che qualora le risorse disponibili per l’anno 2023 e per il 
2024 dovessero risultare insufficienti in relazione agli aventi diritto, il contributo di euro 800 
viene erogato in ragione della situazione economica del beneficiario misurata con 
l’applicazione delle soglie di ISEE ordinario indicate nelle suddette Linee guida; 
RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile dell’Area amministrativa e socio culturale n. 
32 del 12.02.2024 con la quale sono stati approvati, l’Avviso pubblico e il modulo di domanda 
per la presentazione delle richieste di accesso alla misura per l’anno 2024, assegnando come 
periodo per la presentazione delle domande l’intervallo 1° aprile-30 aprile 2023; 
RICHIAMATA la nota della Direzione Generale delle Politiche Sociali n. 12548 del 10.06.2024 
con la quale si richiede la rilevazione del fabbisogno 2024 sul Sistema Informatizzato SIPSO-
Nuova versione, il quale riporta le schede dei beneficiari inseriti a sistema nell’anno 2023; 
DATO ATTO che entro il termine del 30 aprile 2024 non è pervenuta nessuna nuova istanza e 
che i beneficiari del contributo in argomento per l’anno 2024 sono in totale n. 1; 
VISTA la bozza dell’Allegato FF “Fabbisogno Indennità regionale fibromialgia” elaborato dal 
Sistema Informativo Politiche Sociali, SIPSO-Nuova versione, nel quale viene individuato, per 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siapiccia.  Responsabile Procedimento: ZARA ANTONELLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

l’anno 2024, il “totale fabbisogno contributo massimo” di € 800,00, pari ad € 760,00 quale 
fabbisogno “contributo decurtato in base alla fascia ISEE” di appartenenza, anno 2024, come 
previsto dalle Linee di indirizzo 2023/2024 approvate con la D.G.R. 07/12 del 28.02.2023, 
successivamente modificate dalle Linee Guida approvate con la D.G.R.  10/39 del 16.03.2023, 
e ritenuto di poterlo approvare quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
VISTO l’Allegato “A” alla presente determinazione contenente i beneficiari ammessi alla 
misura, aggiornato alla data odierna, predisposto omettendo le generalità anagrafiche dei 
cittadini utenti, in dipendenza dei particolari bisogni presentati e della tipologia delle 
prestazioni erogate, al fine di tutelare l’interesse degli stessi e il loro diritto alla riservatezza ai 
sensi del Regolamento (UE) 2016/679 e del D.Lgs. 10/08/2018 n.101; 
RITENUTO di poter attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi 
e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”; 
 

 
DETERMINA 

 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituiscono 
motivazione ex art 3 della L. 241/90 e s.m.i.; 
 DI APPROVARE la bozza dell’Allegato FF “Fabbisogno Indennità regionale fibromialgia” 
elaborato dal Sistema Informativo Politiche Sociali, SIPSO-Nuova versione, quale parte 
integrante e sostanziale del presente atto, nel quale viene individuato, per l’anno 2024, il 
“totale fabbisogno contributo massimo” di € 800,00, pari ad € 760,00 quale fabbisogno 
“contributo decurtato in base alla fascia ISEE” di appartenenza, anno 2024, come previsto 
dalle Linee di indirizzo 2023/2024 approvate con la D.G.R. 07/12 del 28.02.2023, 
successivamente modificate dalle Linee Guida approvate con la D.G.R.  10/39 del 16.03.2023; 
DI DARE ATTO che la trasmissione definitiva dell’allegato suddetto sul Sistema Informativo 
Politiche Sociali SIPSO-Nuova versione verrà effettuato dopo l’approvazione della bozza con il 
presente provvedimento; 
DI APPROVARE l’Allegato “A” alla presente determinazione contenente i beneficiari ammessi 
alla misura, aggiornato alla data odierna, predisposto omettendo le generalità anagrafiche dei 
cittadini utenti, in dipendenza dei particolari bisogni presentati e della tipologia delle 
prestazioni erogate, al fine di tutelare l’interesse degli stessi e il loro diritto alla riservatezza ai 
sensi del Regolamento (UE) 2016/679 e del D.Lgs. 10/08/2018 n.101; 

 

 Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

firmato digitalmenteSALIS GIORGIO  

 

 

 

 
 
 
                            
 
Note ad uso interno propedeutiche 
all’archiviazione 

 La presente determinazione ha dato 
luogo all’emissione del mandato di 
pagamento / reversale di incasso 
nn._________________ del 
_____________ viene restituita 
all’ufficio che l’ha istruita e pertanto 
può essere destinata all’archiviazione 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siapiccia.  Responsabile Procedimento: ZARA ANTONELLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

a cura del medesimo. 
 
Sigla funzionario contabile 
_____________________ 
 
o in alternativa 
 

 La presente determinazione viene 
restituita all’ufficio che l’ha istruita e 
pertanto può essere destinata 
all’archiviazione a cura del medesimo. 

 


